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Zase o krok dále v délce řezanky
Senážní návěsy řady Jumbo rakouské firmy Pöttinger se v našich podmínkách velmi osvědčily. Vozy Jumbo řady 7000 se mohly pochlubit tím, že 
dokázaly sbírané krmivo zkrátit na řezanku o teoretické délce 35 milimetrů. Jednalo se o nejkratší řezanku, jakou kdy návěsy firmy Pöttinger dokázaly 
vyprodukovat. V nosníku bylo tehdy možné usadit maximálně 48 nožů Twin Blade s oboustranným ostřím. A v roce 2022 představila firma Pöttinger své 
víceúčelové návěsy Jumbo řady 8000.

Nové návěsy Jumbo 8000 se posouvají ještě dál: jejich výkyvný nos-
ník se proměnil ve skutečnou „Banku nožů“ – těch pojme dokonce 
65. Díky tomu se při shodné šířce plnicího kanálu rozteč mezi noži 
opět snížila, a to téměř o třicet procent. Teoretická délka řezanky činí 
25 milimetrů. Tím se tyto vozy ještě více přibližují k samojízdné sklí-
zecí řezačce, a to také díky svému pohonu, který dovoluje přenášet od 
traktoru až 368 kW/500 koní výkonu. Přitom energetická náročnost 
práce vzrostla oproti předchůdci pouze o patnáct procent. Nože mají 
již jen jednostranné nabroušení a tradičně také samostatné dvojí jiště-
ní pata-špička proti poškození při kontaktu s cizím předmětem. 

Lepší stlačení, lepší konzervace 
Krátce nařezaná píce se v silážním žlabu nechá lépe stlačit s účinněj-

ším vytěsněním vzduchu, čímž se dociluje požadovaných anaerob-
ních podmínek a  následně rychlejšího poklesu hodnoty pH. Riziko 
nežádoucího průběhu konzervace senáže se snižuje. Kvalita krmiva se 
pozitivně projevuje na zdraví skotu a výši dojivosti. 

Tím, že do ložné plochy vstupuje ještě kratší řezanka, lze dosahovat 
vyšší úrovně stlačení hmoty v návěsu. Firma Pöttinger uvádí, že opro-
ti návěsům Jumbo řady 7000 s  délkou řezanky 34  mm nové vozy 
Jumbo série 8000 komprimují hmotu ve své ložné ploše o deset pro-
cent intenzivněji. To také znamená, že mohou do shodného objemu 
naložit více. 

Představení nových návěsů Jumbo řady 8000 proběhlo na Tisko-
vých dnech firmy Pöttinger v  Rakousku. Prezentovaný vůz Jumbo 
8450 DB disponoval ložným prostorem o  objemu 45 krychlových 
metrů podle normy DIN 11741. Nová „osmitisícovka“ má pohon 
nové generace. 

S řemenem a úhlovou převodovkou
Od vstupní převodovky v  přední části vozu je výkon přenášen na 

pravou stranu návěsu klínovým řemenem. Vtip je v  tom, že řemen 
není trvale napnutý; až teprve poté, co se malá pístnice postará o jeho 
napnutí, začne přenášet výkon. Plynulým napínáním řemene se za-
braňuje vzniku rázů při spínání pohonu vozu. 

Na pravé straně vozu se pak nachází úhlová převodovka. Od ní po-
kračuje pohon dále: nejprve je prostřednictvím robustní převodovky 
Rockinger poháněn plnicí hvězdicový rotor. Druhý výstup z  převo-
dovky slouží k vedení pohonu rozdružovacích válců – hřídel pokraču-
je k zadní části návěsu. Tam pak jsou poháněny dva nebo tři rozdružo-
vací válce, je-li jimi vůz vybaven. 

Pohon vozů Jumbo modelové řady 8000 dovoluje od traktoru přená-
šet točivý moment až 3500 Nm. Výhodou tohoto řešení je také to, že 
jak na rotor, tak i na rozdružovací válce může být přenášen plný výkon. 

Zvýšení stlačení již při sběru píce

Vystavený návěs Jumbo 8450 DB byl vybaven inteligentní čelní stě-
nou. Tento unikátní konstrukční prvek, zavedený s  nástupem řady 
Jumbo 7000, umí stlačovat krmivo tak, že se v  průběhu sběru píce 
z řádku hydraulicky vykyvuje dozadu směrem do ložné plochy vozu. 
Funguje přitom automaticky, obsluha traktoru se o fungování inteli-
gentní čelní stěny nemusí starat, práci za ní přebírá automatika plnění. 

Oblíbený systém automatiky plnění, jímž se pyšnily senážní návěsy 
firmy Pöttinger všech generací, je u nové řady Jumbo 8000 ještě inte-
ligentnější a citlivěji reagující. Je to dáno tím, že má k dispozici navíc 
ještě informace od nového přídavného senzoru, jenž může být na 
přání umístěn pod krytem nožů. V takovém případě využívá vůz Jum-
bo řady 8000 pro optimalizaci plnění informace již dohromady od čtyř 
různých senzorů. 

Nový senzor pod krytem nožů měří úroveň předběžného stlačení 
hmoty v prostoru přímo nad plnicím rotorem. Je-li dosaženo mezních 
hodnot, pak dojde automaticky k aktivaci podlahového dopravníku. 
Tím se zabrání poškozování struktury krmiva a zároveň je ložný ob-
jem vozu optimálně využíván.

Zjednodušení agregace 
Ještě více inteligence pak má nové Jumbo 8000 u svého podvozku. 

Návěs Jumbo 8450 DB na podvozku tridem měl instalováno nové 
bezkontaktní nucené řízení. Nový systém je přínosem ve zjednoduše-
ní ovládání a ve vyšším komfortu a bezpečnosti za jízdy. Vyvíjen byl ve 
spolupráci firmy Pöttinger se společností ME Mobil Elektronik Gm-
bH. Na rozdíl od dosavadních systémů se nové řešení zcela obejde bez 
mechanického spojení vozu s traktorem, které by sloužilo pro stano-
vení úhlu natočení návěsu.

Speciální senzor v chytrém modulu vidí změnu úhlu natočení návě-
su vůči traktoru a vyšle elektronice návěsu příslušné informace. Ta ale 
ještě potřebuje data i  od dvou rychlostních senzorů, usazených na 
zadní nápravě podvozku. Vše vyhodnotí a bude ovládat natočení kol 
první a třetí nápravy podle potřeby – za jízdy dopředu i dozadu. 

Nová generace návěsů Jumbo 8000 je vůbec první, která s  touto 
novinkou může být vybavena. A to s podvozkem tridem i s tandemo-
vou nápravou. Dosavadní systém hydraulického nuceného řízení 
první a třetí nápravy podvozku tridem zůstává v nabídce. 

Novinky u systému Autocut 
Pro své víceúčelové návěsy Jumbo 8000 vyvinul Pöttinger systém 

Autocut druhé generace. Nový, elektronicky ovládaný a  elektricky 
poháněný Autocut má nový počítač. Zatímco dříve se tu a  tam na 
fungování systému negativně projevila nízká teplota hydraulického 
oleje, tak nyní tento problém odpadá. K dalším výhodám patří pro-
dloužení životnosti a  ještě rychlejší nabroušení nožů. Díky tomu 
zvládne Autocut druhé generace nabrousit 65 nožů v nosníku Easy 
Move za shodnou dobu, jakou potřeboval starší systém s hydraulic-
kým pohonem na 48 nožů Twin Blade.  

Nové návěsy Pöttinger Jumbo série 8000 zahrnují šest typů 
s objemem ložné plochy od 38 do 54 krychlových metrů podle 
DIN, na tandemovém podvozku či s nápravou tridem Foto Petr Beneš

Dva nebo na přání tři rozdružovací válce jsou osazeny agresivními 
frézovacími zuby, uspořádanými do písmene V. Zuby plynule 
odebírají stlačený materiál z ložné plochy. Jednotlivé zuby jsou 
spojené lištami, které urychlují proudění rozdružené hmoty ven 
z návěsu Foto Petr Beneš

Automatika plnění má nyní nově k dispozici ještě informace od 
přídavného senzoru. Ten měří úroveň předběžného stlačení hmoty 
v prostoru přímo nad plnicím rotorem. Je-li dosaženo mezních 
hodnot, pak dojde automaticky k aktivaci podlahového dopravníku 
 Foto Petr Beneš

Na návěsech Pöttinger Jumbo 8000 je instalován Autocut druhé 
generace Foto Petr Beneš

Petr Beneš

né přípravky. Při používání směsi 
účinných látek na rezistentní po-
pulaci je větší riziko selekce jedin-
ců, kteří si vytvoří rezistenci k do-
sud účinné složce ve směsi, a tím 
možnost vzniku několikanásob-
né (poly-) rezistence. Doporučo-
vání jiných možností ochrany než 
insekticidy je pro omezenou účin-
nost zatím značně obtížné (např. 
agrotechnická opatření jen na ně-
které vybrané druhy). Při hro-
madném přeletu se blýskáčci nej-
prve soustřeďují na okrajích po-
rostů, proto u  velkých honů 
mnohdy postačí jen opakovaně 
ošetřit tyto napadené okraje.

Při nedodržení doporučení uve-
dených na etiketě přípravku mo-

hou být při aplikaci insekticidů 
snadno ohroženi opylovači – vče-
ly, čmeláci i další necílové druhy! 
Pozor na včely – aplikace pří-
pravku spolu s jiným přípravkem 
nebo látkou, aniž by tato společ-
ná aplikace byla doporučena 
v návodu na použití, je posuzová-
na jako aplikace přípravku ne-
bezpečného pro včely (nebo 
zvlášť nebezpečného pro včely).

Pro následné ošetření
Pro následné ošetření kvetoucí-

ho porostu proti chorobám 
i škůdcům (nehledě na další výho-
dy) je vhodné zkrátit výšku rostlin 
řepky aplikací některým registro-
vaným přípravkem s  účinnými 

látkami: boskalid, metkonazol 
(Efilor), mepikvát chlorid (Invis-
ter 300 SL), mepikvát chlorid, 
metkonazol (Caryx), mepikvát, 
prohexadion (Medax Top), tri-
nexapak-ethyl (Moddus, Vertico), 
případně také fungicidní příprav-
ky s úč. l. difenokonazol, tebuko-
nazol (Magnello), metkonazol 
(Caramba), prothiokonazol, te-
bukonazol (Prosaro 250 EC, Til-
mor), tebukonazol (Abilis Ultra, 
Horizon 250 EW, Lynx, Orna-
ment 250 EW) aj. na jaře při výš-
ce rostlin 20–30 cm.

Ing. Josef Gall,
rostlinolékař

Týn nad Bečvou
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V posledních letech slabší výskyty
Blýskáček řepkový (Brassicogethes aeneus, syn. Meligethes aeneus) je nejrozšířenější škůdce ozimé řepky, který na porostech této plodiny může lokálně 
způsobovat i větší škody. V posledních letech byly jen slabší výskyty blýskáčků pod prahem škodlivosti. Škodí především brouci a částečně i larvy. Brouci 
žírem ničí poupata. Larvy poškozují při silném výskytu poslední vrcholová květenství.

Brouci způsobují největší ško-
dy za chladného počasí v období 
před květem, kdy plodina poma-
lu rozkvétá, ale také při dlouhém 
postupném nakvétání řepky na 
větvích. Ohroženy jsou zejména 
slabé řídké porosty. Velké škody 
také mohou způsobit dospělci 
nově vylíhlé generace i  na jarní 
řepce, hořčicích a dalších semen-
ných brukvovitých plodinách. 
Na řepce se objevuje a  začíná 

škodit v  období začátku tvorby 
květních poupat BBCH 50–53 
(hlavní květenství již viditelné, 
těsně obklopené nejvyššími listy, 
výška rostlin je zhruba 20 cm) – 
v této fázi se uvádí orientační kri-
tické číslo 100–300 brouků na 
100 vrcholových květenství. 
Ošetření se signalizuje na začát-
ku výskytu brouků na ozimé řep-
ce. Ošetřují se porosty kdykoliv 
před začátkem květu při dosaže-
ní kritických čísel v závislosti na 
dosažené růstové fázi a počtu je-
dinců na rostlinách.

Škody na porostech
Brouci přezimují v  povrchové 

vrstvě půdy a ve vrstvách spada-
ného listí na zemědělské půdě 
i mimo ni. Zimoviště opouští při 
teplotě vzduchu 9–10 °C a na ja-
ře se živí pylem na květech mno-
ha bylin a dřevin. Hromadný pře-
let na řepku nastává při teplotách 
nad 13,5 °C. Brouci vyžírají otvo-
ry do poupat a  živí se jejich py-
lem. Přitom mohou poškodit 
prašníky a blizny a mnohdy i ma-

lá poupata. K největším škodám 
dochází v letech, kdy teplota po-
klesne pod 9 °C a dojde ke zpo-
malení růstu řepky před květem. 
U  hybridních odrůd, které více 
větví, je potřeba kontrolovat na-
padení po celou dobu výskytu 
poupat v porostu na větvích a ná-
sledně podle intenzity napadení 
ještě opakovaně ošetřit. Orien-
tační kritické číslo v  pozdějších 
fázích BBCH 59–69 (před začát-

kem květu a  začátek květu) je 
v průměru tři brouci na rostlinu. 
Po rozvinutí květů škodlivost vět-
šinou ustává, otevřené květy 
brouci ani larvy blýskáčků již to-
lik nepoškozují.

Populaci blýskáčka řepkového 
také redukuje intenzivní insekti-
cidní ochrana proti šešulovým 
škůdcům ve fázi BBCH 65–70 
a snižuje se tím riziko škodlivého 
výskytu v  příštím roce. V  letech 
s  mírnou vlhkou zimou bývají 
blýskáčci během přezimování 
hubeni různými entomopato-
genními houbami, a  proto byly 
lokálně zjišťovány jen minimální 
výskyty blýskáčků. Snížily se i vý-
skyty „rezistentních populací“.

Antirezistentní strategie
V ČR byla prokázána u řady po-

pulací blýskáčka řepkového rezi-
stence vůči pyretroidům, zejmé-
na vůči účinným látkám lambda-
-cyhalothrinu, deltamethrinu 
a cypermethrinu. Existuje určité 
riziko výskytu rezistence také vů-
či neonikotinoidům.

Proto je nutno věnovat ochraně 
nejen proti blýskáčkům náleži-
tou pozornost a  vyhodnocovat 
její účinnost ihned následující 
dny po aplikaci a používat antire-
zistentní strategie.

Antirezistentní strategie zahr-
nuje soubor opatření, která by 
měli přijmout všichni pěstitelé 
v oblasti, aby zabránili nebo oddá-
lili vznik a vývoj rezistence k insek-
ticidům. V případě blýskáčka řep-

kového je základem strategie stří-
dání insekticidů s různým mecha-
nismem účinku cílené na všechny 
druhy škůdců řepky v jarní obdo-
bí, tj. období před květem až do 
ukončení květu. Výběr přípravků 
musí zohlednit výsledky monito-
ringu výskytu rezistentních popu-
lací blýskáčka řepkového v regio-
nech a výsledky postregistračního 
sledování účinnosti přípravků 
prováděného Ústředním kontrol-
ním a zkušebním ústavem země-
dělským (ÚKZÚZ).

Konkrétně to znamená nepou-
žívat v ochraně opakovaně za se-
bou insekticidy ze stejné skupiny 
účinných látek, ale střídat insek-
ticidy s různými skupinami účin-
ných látek s  rozdílným způso-
bem účinku.

Účinné látky obsažené v povole-
ných insekticidech: neonikoti-
noid – acetamiprid (Apis 200 SE, 
Gazelle, Gazelle Liquid, Mospilan 
20 SP, Mospilan Mizu 120 SL 
aj.), a pyretroidy – alfa-cyperme-
thrin (Vaztak Active), cyperme-
thrin (Cyperkill Max, Cythrin, 
Rafan Max), deltamethrin (Decis 
Forte, Decis Mega, Dinastia, Po-
leci, Scatto), esfenvalerát (Sumi-
-Alpha 5 EW, Sumicidin), etofen-
prox (Dacor, Trebon OSR ,Mag-
ma), gamma-cyhalothrin (Fury 
Power, Karis Max, Nexide, Ra-
pid), lambda-cyhalothrin (Hun-
ter SPU, Karate se Zeon techno-
logií 5 CS, Markate 50), tau-flu-
valinát (Evure, Mavrik Smart) 
a další.

Pokud je již zjištěna rezistence 
mělo by být vždy více upřednost-
ňováno střídání různých účin-
ných látek (z  různých skupin 
účinných látek, pokud jsou povo-
leny) než míchání insekticidů 
s  účinnými látkami z  různých 
skupin účinných látek používa-
ných při jednom postřiku a směs-

Brouci způsobují největší škody za chladného počasí v období před květem Foto Josef Gall

Larvy blýskáčka poškozují při silném výskytu poslední vrcholová květenství Foto Josef Gall

Brouci blýskáčka žírem ničí poupata Foto Josef Gall


